ООО «Гастропит»
603141, г. Нижний Новгород, ул. Геологов, д. 1, корп. ВВ1, пом. 58
160509mk@gmail.com

Государственное казенное учреждение Управление капитального строительства Республики Башкортостан
450055, Башкортостан Респ, Уфа г, УЛИЦА РОССИЙСКАЯ, ДОМ 72
zakupki@uksrb.ru
info@uksrb.ru

РЕШЕНИЕ №ТО002/06/105-1916/2020

 09 июля 2020 года                           		                            г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере закупок

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан поступила жалоба ООО «Гастропит» (вх. 12272) от 03.07.2020 года на действия заказчика в лице Государственного казенного учреждения Управление капитального строительства Республики Башкортостан при осуществлении закупки № 0801200000120000199 «Поставка теплового оборудования, необходимого для строительства объектов: "Строительство детского сада на 110 мест в г.Давлеканово, Давлекановский район"; "Детский сад на 260 мест в микрорайоне № 24 ГО г.Нефтекамск РБ"; "Строительство детского сада на 220 мест в г.Дюртюли"».
По мнению Заявителя, нарушен Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  - Закон о контрактной системе), а именно неправомерное отклонение заявки Заявителя при рассмотрении первых частей заявок.
Жалоба подана в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе. Информация о поступлении жалобы в соответствии с ч.1 ст.106 Закона о контрактной системе размещена в единой информационной системе.
В соответствии с выданным Башкортостанским УФАС России уведомлением о приостановлении процедуры определения поставщика до рассмотрения жалоб по существу и запросом необходимой информации, Заказчиком была представлена информация по электронному аукциону  № 0801200000120000199.
Комиссия Башкортостанского УФАС России (далее - Комиссия) изучив и рассмотрев представленные материалы дела и проведя внеплановую проверку в соответствии с п.1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, установила следующее.
В соответствии с рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 02.07.2020 №0801200000120000199-1-1 заявка Заявителя отклонена по следующим основаниям «непредоставление информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ, или предоставления недостоверной информации; Причина несоответствия: Участник не предоставил конкретный показатель.    Согласно п.19.1  п.п. 2 б,  аукционной документации, первая часть, должна содержать показатели товара, соответствующие значения, установленным в документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии)».
В соответствии с ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе Участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае: 1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации; 2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
В соответствии с п. 19.1 Документации об электронном аукционе:
	19.1.
	Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующую информацию:

	1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного
	ПРИМЕНЯЕТСЯ

	аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки)

	[bookmark: Par1322]2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

	а) наименование страны происхождения товара (обязательно для применения с 1 января 2020 года (Изменения, внесенные Федеральным законом от 27.12.2019 № 449-ФЗ)
	ПРИМЕНЯЕТСЯ

	б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе
	ПРИМЕНЯЕТСЯ

 На заседании комиссии было установлено, что Заявитель представил в первой части заявки только согласие участника электронного аукциона на поставку товара, вместе с тем, конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе не представлены.
Таким образом, аукционная комиссия правомерно отклонила заявку Заявителя при рассмотрении первых частей заявок.
Жалоба признается необоснованной.
На основании вышеизложенного и руководствуясьст.99, 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере закупок

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Гастропит»   необоснованной.
2. В действиях Заказчика нарушений Закона о контрактной системе не установлено.
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
[bookmark: _GoBack]
3